



Período: JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE: SET-OUT

R E C E I T A S	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	A
	( a )	( b/a)	( b )	(b/a)	( c )	(c/a)	REALIZAR ( a - c )
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.592.700,61	13.592.700,61	1.425.446,48	10,49	8.057.751,72	59,28	5.534.948,89
RECEITAS CORRENTES	12.220.914,96	12.220.914,96	1.425.446,48	11,66	8.057.751,72	65,93	4.163.163,24
RECEITA TRIBUTÁRIA	280.755,59	280.755,59	11.469,56	4,09	45.814,15	16,32	234.941,44
Impostos	261.075,94	261.075,94	11.469,56	4,39	45.814,15	17,55	215.261,79
Taxas	13.891,52	13.891,52	0,00	0,00	0,00	0,00	13.891,52
Contribuição de Melhoria	5.788,13	5.788,13	0,00	0,00	0,00	0,00	5.788,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	153.472,88	153.472,88	0,00	0,00	0,00	0,00	153.472,88
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômi	3.472,88	3.472,88	0,00	0,00	0,00	0,00	3.472,88
Contribuição de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	24.888,98	24.888,98	0,00	0,00	0,00	0,00	24.888,98
Receitas Imobiliárias	8.682,20	8.682,20	0,00	0,00	0,00	0,00	8.682,20
Receitas de Valores Mobiliários	16.206,78	16.206,78	0,00	0,00	0,00	0,00	16.206,78
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.472,88	3.472,88	0,00	0,00	0,00	0,00	3.472,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.739.223,77	11.739.223,77	1.360.403,24	11,59	7.958.363,89	67,79	3.780.859,88
Transferências Intergovernamentais	11.250.986,89	11.250.986,89	1.354.797,14	12,04	7.935.939,49	70,54	3.315.047,40
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	488.236,88	488.236,88	5.606,10	1,15	22.424,40	4,59	465.812,48
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	19.100,86	19.100,86	53.573,68	280,48	53.573,68	280,48	-34.472,82
Multas e Juros de Mora	6.945,78	6.945,78	0,00	0,00	0,00	0,00	6.945,78
Indenizações e Restituições	1.157,63	1.157,63	0,00	0,00	0,00	0,00	1.157,63
Receita da Dívida Ativa	5.209,32	5.209,32	0,00	0,00	0,00	0,00	5.209,32
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	5.788,13	5.788,13	53.573,68	925,58	53.573,68	925,58	-47.785,55
RECEITAS DE CAPITAL	1.371.785,65	1.371.785,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.371.785,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11.576,25	11.576,25	0,00	0,00	0,00	0,00	11.576,25
Operações de Crédito Externas	11.576,25	11.576,25	0,00	0,00	0,00	0,00	11.576,25
ALIENAÇÃO DE BENS	17.364,38	17.364,38	0,00	0,00	0,00	0,00	17.364,38
Alienação de Bens Móveis	17.364,38	17.364,38	0,00	0,00	0,00	0,00	17.364,38
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.284.963,77	1.284.963,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.284.963,77
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.284.963,77	1.284.963,77	0,00	0,00	0,00	0,00	1.284.963,77
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	57.881,25	57.881,25	0,00	0,00	0,00	0,00	57.881,25
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	57.881,25	57.881,25	0,00	0,00	0,00	0,00	57.881,25
SUBTOTAL DAS RECEITAS ( III ) = ( I + II )	13.592.700,61	13.592.700,61	1.425.446,48	10,49	8.057.751,72	59,28	5.534.948,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO ( V ) = ( III - IV )	13.592.700,61	13.592.700,61	1.425.446,48	10,49	8.057.751,72	59,28	5.534.948,89
D É F I C I T ( VI )	---	---	---		---		---
T O T A L ( VII ) = ( V + VI )	13.592.700,61	13.592.700,61	1.425.446,48	10,49	8.057.751,72	59,28	5.534.948,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		0,00				0,00	
Superávit Fianceiro		0,00				0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00				0,00	

DERIVALDO CAMPOS BRAGA  
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
CRC Nº 4.868-PI

ERIVAN DE OLIVEIRA PASSOS  
CONTROLADOR INTERNO



Estado do Piauí  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BRAZ DO PIAUI  
CNPJ: 41.522.145/0001-30

Pág.: 2

...Continuação  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRf, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º-ANEXO I  
(R\$ 1,00)

Período: JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE: SET-OUT

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITOS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até O Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		PAGAS ATÉ O	RESTOS A PAGAR
	( d )	( e )		( f )	(g) = (e-f)		( h )	(i) = (e-h)	BIMESTRE	NÃO PROCESSADO
									( j )	( K )
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)										
	13.592.700,61	13.592.700,61	438.460,01	10.316.705,05	3.275.995,56	1.473.993,85	7.885.010,98	5.707.689,63	7.884.908,03	0,00
DESPESAS CORRENTES										
	10.632.531,20	12.363.981,20	428.153,98	9.863.717,80	2.500.263,40	1.454.743,27	7.489.749,61	4.874.231,59	7.489.646,66	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										
	5.025.320,85	5.855.220,85	255.708,20	4.853.133,63	1.002.087,22	827.324,45	4.340.851,74	1.514.369,11	4.340.751,74	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										
	5.607.210,35	6.508.760,35	172.445,78	5.010.584,17	1.498.176,18	627.418,82	3.148.897,87	3.359.862,48	3.148.894,92	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
	2.855.983,16	1.208.033,16	10.306,03	452.987,25	755.045,91	19.250,58	395.261,37	812.771,79	395.261,37	0,00
INVESTIMENTOS										
	2.750.983,16	1.174.933,16	1.080,00	420.388,63	754.544,53	10.024,55	362.662,75	812.270,41	362.662,75	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
	105.000,00	33.100,00	9.226,03	32.598,62	501,38	9.226,03	32.598,62	501,38	32.598,62	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										
	104.186,25	20.686,25	0,00	0,00	20.686,25	0,00	0,00	20.686,25	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)										
	13.592.700,61	13.592.700,61	438.460,01	10.316.705,05	3.275.995,56	1.473.993,85	7.885.010,98	5.707.689,63	7.884.908,03	0,00
AMORTIZAÇÃO DIV./REFINANCIAMENTO (XI)										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (XII)=(X+XI)										
	13.592.700,61	13.592.700,61	438.460,01	10.316.705,05	3.275.995,56	1.473.993,85	7.885.010,98	5.707.689,63	7.884.908,03	0,00
SUPERÁVIT ( XIII )										
	---	---	---	---	---	---	172.740,74	---	---	---
T O T A L (XIV) = (XII + XIII)										
	13.592.700,61	13.592.700,61	438.460,01	10.316.705,05	3.275.995,56	1.473.993,85	8.057.751,72	5.534.948,89	7.884.908,03	0,00

FONTE: Sistema.....: SCP15H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com  
Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE  
Data da Emissão.....: 15/01/2016, 10:26:54

DERIVALDO CAMPOS BRAGA  
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE  
CRC Nº 4.868-PI

ERIVAN DE OLIVEIRA PASSOS  
CONTROLADOR INTERNO